
GMA 2020

GIORNATA MONDIALE 

DELL'ACQUERELLO



Presentazione

Come noto, a causa della pandemia la "Giornata Mondiale dell'Acquerello (GMA) 2020" non ha

potuto svolgersi come gli altri anni con l'esposizione dal vivo dei quadri a fine anno e con

dimostrazioni dal vero di alcuni soci. Nel periodo previsto (fine novembre – dicembre 2020) sono

state invece inserite sul sito dell'AIA numerose video dimostrazioni inviate dai soci, con grande

apprezzamento di pubblico. La GMA 2020 è stata posticipata all'inizio di quest'anno sperando di

poterla organizzare dal vivo. In realtà, essendo la situazione del virus ancora del tutto incerta e

molto variabile, è stato deciso di pubblicare la mostra online sul nostro sito a partire da sabato 27

febbraio insieme al relativo video catalogo.

La partecipazione dei soci è stata notevole, sono arrivati 78 quadri delle dimensioni richieste, 30 x

30 cm, a tema libero. Gli artisti hanno espresso la propria creatività in modo molto vario: dal

paesaggio alla figura, dalla interpretazione precisa del soggetto alla libertà di espressione, fino

all'astratto. Come sempre i soci hanno partecipato con entusiasmo, adattandosi alla situazione del

momento. Questa iniziativa è comunque solo la prima di molte previste per quest'anno.

Un ringraziamento a tutti i partecipanti, un saluto a tutti coloro che consulteranno questo video

catalogo e un augurio per un 2021 ricco di manifestazioni artistiche!

Franca Coppadoro

Presidente AIA

11



Presentation

As is known, due to the pandemic, the "Giornata Mondiale dell'Acquerello (GMA) 2020" could not

take place like the other years with the live exhibition of the paintings at the the end of the year, and

with live painting demonstrations held by some members. During the planned period (end November

– December 2020), numerous video demonstrations, provided by the members, were posted on the

AIA website, with a great public appreciation. The GMA 2020 has been postponed to the beginning

of this year, hoping to be able to organize it live. Since the situation of the virus is still completely

uncertain and highly variable, it was decided to publish the exhibition online on our website starting

from Saturday 27 February, together with the related video catalog.

The participation of the members was considerable, 78 paintings (free subject) have been received

with the requested size of 30 x 30 cm. The artists expressed their creativity in a very varied way:

from the landscape to the figure, from the precise interpretation of the subject to the freedom of

expression, up to the abstract. As always, the members participated with enthusiasm, adapting to

the situation of the moment. However, this initiative is only the first of many planned for this year.

Thanks to all the participants, a greeting to all those who will consult this video catalog and a wish

for a 2021 full of artistic events!

Franca Coppadoro

AIA President

12



AIA

Associazione Italiana Acquerellisti

3

• 78 opere dei soci

• Soggetto libero

• Dimensione 30 x 30 cm



Luigi Zucchero
Socio Onorario

La cascata

4



Francesca Acerbi

Essere natura

5



Lorenza Aldrighetti

Coffee berries

6



Giovanna Alotti

Virginia

7



Enrica Amelotti

Quando si poteva

8



Sofia Becherucci

Buonanotte

9



Cele Benetti 

Pioggia

10



Luigina Bo 

Tra terra, mare e cielo

11



Lucia Bottini 

….fin che la barca va….

12



Cristina Bracaloni 

Turquoise

13



Elena Breda 

Nel blu

14



Mara Buora 

Mattino nel bosco

15



Cristina Calì

Astrazione

16



Miki Canzi

Scogliera viola

17



Maria Coletta Cascione

Dopo la vendemmia

18



Maria Grazia Chiabotto

Senza titolo

19



Nuccia Chiarelli

Amici

20



Simonetta Chierici

Rete di comunicazione

21



Veronica Ciabattoni

Ri-fiorire

22



Laura Colombo

Notturno

23



Maria Angela Colombo

Voglia di colore

24



Franca Coppadoro

Fantasia nel verde

25



Lara Del Pizzo

"2020"

26



Vali Kura Dimroci

Nina

27



Maria Guadalupe Fernandez

Sottobosco

28



Mariangela Fonzega

Si asciugheranno?

29



Tito Fornasiero

Autunno n°5

30



Ornella Franchi

Impressioni di settembre

31



Andreina Galimberti

Metamorfosi

32



Vittoria Galotto

Campagna

33



Licia Gasparin

Luce

34



Giancarla Giacomelli

Bruma…..

35



Luciana Giacomelli

Ritratto

36



Iolanda Gota

Un fiore del mattino

37



Elena Grablevskaia

Ri-ciclo

38



Daniela Grignani

Come una carezza

39



Irene Guerrieri

Il pane

40



Franco Haus

Senza titolo

41



Elisabetta Jacchia

Autunno ai Botti

42



Fiorella Kunz

Reflections

43



Vanna Lancini

Flowers, omaggio a Andy 

Warhol

44



Anna Lapenna

Estate

45



Tatiana Lapteva

Primavera

46



Valerio Libralato

…..e piove!

47



Pierantonio Lorini

Buddha

48



Katerina Lukasova

Ruscello

49



Augusta Magni

La vedovella

50



Gianfranco Magni

Fuori stagione

51



Ekaterina Maltseva

L'acqua vibrante

52



Laura Tiziana Marcucci

Levitas

53



Enrico Mariani

Senza titolo

54



Lorena Massa

Viso

55



Giuseppe Mennoia

Alì vs Liston

56



Luigi Meregalli

Era estate

57



Rosella Montrasi

Riflesso

58



Liana Morgese

Propensione luminosa

59



Graziella Mori

Voglia di volare

60



Anna Nicodemo

Melegrane

61



Emanuela Oldrini

Solitudine

62



Luigi Onofri

New York City

63



Olga Polichtchouk

Il tè caldo

64



Roberto Prina

Il gallo

65



Patrizia Puleio

Nel bosco

66



Mirella Raggi

Glicine

67



Anna Ravera

Il mio amico Vincent

68



Annarita Roncaglia

Croco di primavera

69



Orsola Ruggeri

Armonia

70



Paola Sacchi

Senza titolo

71



Stefano Santi

Blue Brera

72



Isa Scaccabarozzi

Abbagli al tramonto

73



Marta Scaringi

Panni al sole

74



M.Teresa Serra Bortotto

Serenità

75



Ettore Tartaini

Non ci resta che….

76



Niki Taverna

Paesaggio sfumato

77



Ida Tentolini

Luce tra le rocce

78



Nadia Tognazzo

Ricordo estivo

79



Pietro Toso

Senza titolo

80



Anna Vaglia

L'attore

81



Indice Artisti 
Zucchero pag. 4

Acerbi F. 5

Aldrighetti L. 6

Alotti G. 7

Amelotti E. 8

Becherucci S. 9

Benetti C. 10

Bo L. 11

Bottini L.. 12

Bracaloni C. 13

Breda E. 14

Buora M. 15

Calì C. 16

Canzi M. 17

Cascione C. 18

Chiabotto M. 19

Chiarelli N. 20

Chierici S. 21

Ciabattoni V. 22

Colombo L. 23

Colombo M.A. 24

Coppadoro F. 25

Del Pizzo L. 26

Dimroci V.K. 27

Fernandez M.G.        28

Fonzega M. 29

Fornasiero T. pag. 30

Franchi O. 31

Galimberti A. 32

Galotto V. 33

Gasparin L. 34

Giacomelli G. 35

Giacomelli L. 36

Gota I. 37

Grablevskia E. 38

Grignani D. 39

Guerrieri I. 40

Haus F. 41

Jacchia E. 42

Kunz F. 43

Lancini V. 44

Lapenna A. 45

Lapteva T. 46

Libralato V. 47

Lorini P. 48

Lukasova K. 49

Magni A. 50

Magni G. 51

Maltseva E. 52

Marcucci L. 53

Mariani E. 54

Massa L. 55

Mennoia G. pag. 56

Meregalli L.                     57 

Montrasi R. 58

Morgese L. 59

Mori G. 60

Nicodemo A. 61

Oldrini E. 62

Onofri L. 63

Polichtchcouk O. 64

Prina R. 65

Puleio P. 66

Raggi M. 67

Ravera A. 68

Roncaglia A. 69

Ruggeri O. 70

Sacchi P. 71

Santi S. 72

Scaccabarozzi I. 73

Scaringi M. 74

Serra Bortotto M.T. 75

Tartaini E. 76

Taverna N. 77

Tentolini I. 78

Tognazzo N. 79

Toso P. 80

Vaglia A. 81
82



Direttivo A.I.A. 2020 - 2022

Coppadoro Franca Presidente

Fornasiero Tito Vicepresidente

Puleio Patrizia Tesoreria

Scaringi Marta Segreteria

Bracaloni Cristina Coordinatore ECWS

Barlassina Aldo Consigliere

Galimberti Andreina Consigliere

Haus Franco Consigliere

Jacchia Elisabetta Consigliere

Lancini Vanna Consigliere

Magni Gianfranco Consigliere

Scaccabarozzi Isa Consigliere 

83



Ballabio

Sponsor

84



Grazie a tutti gli Artisti

Thanks to all Artists

Video realizzato da Tito Fornasiero

Musica : "Remeber September" - Freedom Trail Studio

Raccolta Audio YouTube

85


